
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20231006-lmc132833-DE-1-1

Date de télétransmission : 16 octobre 2023

Date de réception : 16 octobre 2023

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 6 OCTOBRE 2023

_________

DELIBERATION N° 27
___________________

AIDES AUX COLLECTIVITÉS - MESURES DIVERSES

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  loi  n°99-533  du  25  juin  1999  d'orientation  pour  l'aménagement  et  le

développement  durable  du  territoire  et  portant  modification  de  la  loi  n°95-115  du

4 février 1995 d'orientation pour l'aménagement et le développement du territoire ;

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015, portant nouvelle organisation territoriale de le

République, dite loi NOTRe, confortant les compétences du Département en matière de

solidarité territoriale et de solidarité humaine ;

Vu le décret n°2001-495 du 6 juin 2001, pris pour l'application de l'article 10 de la loi

n°2000-321 du 12 avril 2000 et relatif à la transparence financière des aides octroyées

par les Personnes publiques ;

Vu  le  décret  n°2021-1947  du  31  décembre  2021, pris  pour  l’application  de  la  loi

n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er juillet  2021  par  l'assemblée  départementale, donnant

délégation à la commission permanente ;

CP/DAT SAFC/2023/10 1/8

MRIFFLART
SA



Vu la délibération prise le 20 janvier 2023 par l'assemblée départementale adoptant le

règlement départemental des aides aux collectivités et le guide des aides aux communes

et groupements de communes modifiée par délibération du 2 juin 2023 prise par la

commission permanente ;

Vu  les  délibérations  prises  les 16  avril  et  1er octobre  2021  par  l’assemblée

départementale, donnant délégation à la commission permanente pour mettre en œuvre

les contrats de territoire urbain 2021-2026 ;

Vu la convention relative au contrat de territoire urbain 2021-2026 du 6 décembre 2021,

signée avec la communauté d’agglomération du Pays de Grasse (CAPG) ;

Vu la convention relative au contrat de territoire urbain 2021-2026 du 27 décembre

2021, signée avec la communauté d’agglomération Cannes-Pays de Lérins (CACPL) ;

Vu la convention relative au contrat de territoire urbain 2021-2026 du 7 février 2022,

signée avec la Métropole Nice Côte d’Azur (MNCA) ;

Vu la délibération prise le 15 novembre 2021 par la commission permanente, attribuant

une subvention à la commune de Péone, au titre de la construction d'une salle des fêtes

et de garages communaux ;

Vu le courrier du 23 juin 2023, adressé au Département par ladite commune, sollicitant

l’annulation de cette subvention ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la  commune de Blausasc, au titre de la création d'un pôle médical à la

Pointe, dans les locaux de l'ancienne école ;

Vu  le  courrier  électronique  du  19  juin  2023, adressé  au  Département  par  ladite

commune, l’informant de son renoncement à percevoir la subvention ;

Vu la  délibération prise le 23 mai 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la  commune de Mouans-Sartoux, au titre de la réalisation d'un ensemble

d'équipements publics en centre-ville ;

Vu  le  courrier  du  13  juillet  2023, adressé  au  Département  par  ladite  commune,

sollicitant l’annulation de cette subvention ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2023 par la commission permanente, attribuant une

subvention  à  la  commune  de  Vence, au  titre  de  travaux  d'installation  d'ombrières

photovoltaïques sur les parkings des Meillières et de la Rousse ;

Vu le courrier du 19 juin 2023, adressé au Département par ladite commune, sollicitant

l’annulation de cette subvention ;

Considérant  que  des  communes  et  des  établissements  publics  ont  sollicité  le

Département à la suite de transferts de maîtrise d’ouvrage ou des reports de projets pour

lesquels les subventions avaient été obtenues ;

CP/DAT SAFC/2023/10 2/8



Vu la délibération prise le 7 octobre 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la Métropole Nice Côte d’Azur, au titre de la création du pôle d’échanges

multimodal de Cagnes-sur-Mer ;

Considérant  que  des  communes  et  des  établissements  publics,  ayant  bénéficié  de

l’attribution de subventions pour différents programmes de travaux, ont fait connaître

leurs difficultés à réaliser ces opérations, compte tenu de l’augmentation des coûts et de

l’absence de cofinancement, et ont sollicité la réévaluation de la participation financière

du Département ;

Vu la délibération prise le 16 avril 2021 par la commission permanente, attribuant une

subvention aux  communes de Saint-Paul de Vence et Théoule-sur-Mer, au titre de la

dotation cantonale d’aménagement 2021 ;

Vu la délibération prise le 23 mai 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention  à  la  commune  de  Sallagriffon, au  titre  de  la  dotation  cantonale

d’aménagement 2022 ;

Vu la délibération prise le 7 octobre 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la Métropole Nice Côte d’Azur pour la  commune d’Ilonse, au titre de la

dotation  cantonale  d’aménagement  2022, et  à  la  communauté  de  communes  Alpes

d’Azur,  pour  la  commune  de  Puget-Rostang,  au  titre  de  la  dotation  cantonale

d’aménagement 2020 ; 

Considérant qu’il convient d’accorder les subventions relatives aux dossiers de dotation

cantonale concernés par la caducité ;

Vu les arrêtés interministériels  des 7 et  19 octobre 2020, du 23 novembre 2020, du

14 décembre 2020, du 10 février 2021 et du 8 mars 2021, portant reconnaissance de

l'état  de  catastrophe naturelle  pour  la  période du 2 au 3 octobre  2020,  au titre  des

phénomènes inondations et coulées de boue, inondation par choc mécanique des vagues

et mouvements de terrains ;

Vu la délibération prise le 9 octobre 2020 par l'assemblée départementale, adoptant un

dispositif d'aide en faveur des collectivités sinistrées par les intempéries causées par la

tempête Alex des 2 et 3 octobre 2020 ;

Vu la délibération prise le 20 janvier 2023 par l’assemblée départementale, adoptant la

règlementation des aides aux collectivités qui permet de subventionner à hauteur de

70 %, avec un plafond annuel de 5 000 €, les dépenses engagées pour assurer la sécurité

des fêtes traditionnelles organisées en zone rurale ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2023 par la commission permanente, approuvant la

répartition entre les cantons de la dotation cantonale d'aménagement pour l'année 2023 ;

Considérant  que  la  commune  de  Breil-sur-Roya, la  Régie  des  Eaux  Alpes  Azur

Mercantour  ainsi  que  le  Syndicat  mixte  pour  le  développement  de  la  Vallée  de  la

Vésubie  et  du  Valdeblore  ont  sollicité  une  dérogation  exceptionnelle  au  règlement

3/8



départemental pour la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieures à la date

de dépôt de leur dossier ; 

Vu  la  décision  du  préfet des  Alpes-Maritimes  prise  le  21  juin  2023, relative  à  la

répartition 2022 du produit  des amendes de police relatives à la  circulation routière

dressées entre le 1er janvier et le 31 décembre 2021 ;

Considérant que depuis l’été 2022, la France, en particulier les Alpes-Maritimes, connaît

un contexte de sécheresse intense et, selon plusieurs études, ce phénomène climatique

semble être appelé à s’installer, voire se développer dans les prochaines années ;

Considérant  que  la  volonté du Département  est  de positionner  la  préservation de la

ressource en eau comme une priorité à  travers un panel  d’actions et  de mesures de

soutien fédérant l’ensemble des acteurs concernés ;

Considérant  la  volonté  du  Département  de  favoriser  l’émergence  de  projets  de

réutilisation des eaux usées en accompagnant les différents acteurs du territoire ;

Vu l’arrêté ministériel du 2 août 2010, modifié par l’arrêté du 25 juin 2014 et du 26 avril

2016, relatif à l'utilisation d'eaux issues du traitement d'épuration des eaux résiduaires

urbaines pour l'irrigation de cultures ou d'espaces verts ;

Vu le décret du 10 mars 2022, relatif aux usages et aux conditions de réutilisation des

eaux usées traitées ;

Vu l’arrêté du 28 juillet 2022, relatif au dossier de demande d'autorisation d'utilisation

des eaux usées traitées ; 

Vu  le  décret  du  29  août  2023, dont  l’objectif  est  de  simplifier  les  démarches

administratives de la REUT et l’intègre dans le code de l’environnement ;

Vu la délibération prise le 7 octobre 2022 par l’assemblée départementale, approuvant le

Plan départemental de gestion de l’eau ;

Vu la  délibération  prise  le  2  juin  2023 par  l’assemblée  départementale, adoptant  le

lancement de l’appel à projets « Réutilisation des eaux usées traitées (REUT) » ;

Considérant  que 12 dossiers de candidature ont été réceptionnés émanant d’EPCI et

d’établissements publics ;

Vu la décision du jury de sélection des dossiers de l’appel à projets « Réutilisation des

eaux usées traitées (REUT) » réuni le 12 septembre 2023 ;

Vu  le  décret  du  29  août  2023, dont  l’objectif  est  de  simplifier  les  démarches

administratives de la REUT et l’intègre dans le code de l’environnement ;

Vu le rapport de son président, complété par une note au rapporteur, proposant :

- l'attribution de subventions au profit de communes et de groupements de communes

sur le programme "Autres actions de solidarité territoriale" ;

CP/DAT SAFC/2023/10 4/8



- l’attribution de subventions relatives aux contrats de territoire urbain 2021-2026 ;

-  l’annulation,  le  transfert,  l’ajustement,  la  réévaluation et  le  renouvellement  de

subventions ;

- l'attribution de subventions, dans le cadre des intempéries des 2 et 3 octobre 2020 ;

- l'attribution de subventions, dans le cadre de la sécurité des fêtes traditionnelles en

zone rurale par les communes et associations ;

-  l’attribution d’une partie de la répartition de la  dotation cantonale d’aménagement

2023, pour les communes et EPCI ;

-  la prise en compte, à titre dérogatoire, de justificatifs de dépenses antérieurs à la date

de dépôt de dossiers de demande de subvention ;

-l’attribution  de  la  répartition  2022  du  produit  des  amendes  de  police  affecté  au

Département pour la réalisation de travaux éligibles au titre de cette règlementation et

relatifs à la sécurité routière ;

- la désignation des lauréats de l’appel à projets « Réutilisation des Eaux Usées Traitées

(REUT) » ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

1°) au titre des subventions départementales :

 d’octroyer les subventions aux bénéficiaires indiqués dans le tableau joint en

annexe, pour un montant total de  9 754 406,50 €, étant précisé que l’octroi

d’une bonification « GREEN Deal » sera conditionné par la présentation de

tous les justificatifs prouvant que les travaux s'inscrivent dans une démarche

environnementale ;

 d’octroyer  les subventions  relatives aux contrats  de territoire urbain 2021-

2026, pour  un  montant  de  total  de  4 272 400 €, selon  le  tableau  joint  en

annexe ;

 d’approuver le renouvellement des subventions relatives aux dossiers de droit

commun concernés par la caducité, pour un montant total de 998 000 €, dont

le détail figure dans le tableau joint en annexe ;

 d’imputer le dossier  relatif au PAPI-CACPL adopté par délibération prise le

3 mars 2023 par la commission permanente, sur le programme D52 « Autres

actions de solidarité  territoriale » au lieu du programme D51 « Contrat  de

plan départemental » ;

 d’annuler les subventions accordées à :

- la Commune de Péone, au titre de la construction d'une salle des fêtes et de

garages  communaux,  conformément  au  souhait  formulé  par  ladite

5/8



Commune ;

- la Commune de Blausasc, au titre  de la création d'un pôle médical à la

Pointe, dans les locaux de l'ancienne école, ladite Commune n’étant plus

habilitée à percevoir la subvention suite à la vente du local devant servir de

lieu dédié au projet ;

- la Commune de Mouans-Sartoux, au titre de la réalisation d'un ensemble

d'équipements publics en centre-ville,  conformément au souhait  formulé

par ladite Commune ;

- la  Commune  de  Vence,  au  titre  de  travaux  d'installation  d'ombrières

photovoltaïques sur les parkings des Meillières et de la Rousse, ledit projet

n’étant  plus  d’actualité,  conformément  au  souhait  formulé  par  ladite

Commune ;

2°) au titre des transferts de subventions départementales :

 d’approuver les transferts  de subventions précédemment octroyées, dont le

détail figure dans le tableau joint en annexe ;

3°) au titre des ajustements de subventions départementales :

 d’approuver l’ajustement de la subvention précédemment octroyée,  dont le

détail figure dans le tableau joint en annexe ;

4°) au titre des réévaluations de subventions départementales :

 d’approuver les réévaluations dont le détail  figure dans le tableau joint en

annexe pour un montant total de 1 310 826 € ;

5°) au titre du renouvellement de subventions départementales :

 d’approuver  le  renouvellement  des  subventions  relatives  aux  dossiers  de

dotations cantonales d’aménagement concernés par la caducité, dont le détail

figure dans le tableau joint en annexe ;

6°) au titre des intempéries des 2 et 3 octobre 2020 - Tempête Alex :

 d’octroyer  aux  bénéficiaires  indiqués  dans  le  tableau  joint  en  annexe,  un

montant total de subventions de 5 221 911 € étant précisé que le versement de

l’aide sera subordonné à leur classement en état de catastrophe naturelle ;

7°) au titre de la sécurité des fêtes traditionnelles organisées en milieu rural :

 d’octroyer un montant total de subventions de  25 554,70 €, réparti entre les

bénéficiaires, dont la liste est jointe en annexe ;

8°) au titre de la répartition de la dotation cantonale d’aménagement 2023 :

CP/DAT SAFC/2023/10 6/8



 d’approuver  une  partie  de  la  répartition  de  la  dotation  cantonale

d’aménagement  2023,  d’un  montant  total  de  725 271 € aux communes  et

EPCI bénéficiaires, dont le détail figure dans le tableau joint en annexe ;

9°) au  titre  de la  dérogation  au  règlement  départemental  concernant  des  travaux

réalisés antérieurement :

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt du

dossier  de  demande  de  subvention,  relatif  à  la  dotation  cantonale

d’aménagement 2021 de la Commune de Breil-sur-Roya ;

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt du

dossier de demande de subvention, relatif à la mise en œuvre par la Régie des

eaux  Alpes  Azur  Mercantour  (REAAM) des  travaux  d’urgence  pour  la

protection de la canalisation d'eau potable sur la commune de Massoins ;

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt du

dossier de demande de subvention, relatif à la mise en œuvre par la REAAM

des  travaux  de  réhabilitation  du  captage  de  la  source  du  Cheylan  et  la

réfection des pistes d'accès aux captages Cheylan et Sussis, sur la commune

de Saint-Martin d'Entraunes ;

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt du

dossier de demande de subvention, relatif à la mise en œuvre par le Syndicat

Mixte pour le Développement de la Vallée de la Vésubie et du Valdeblore des

travaux relatifs à la reconstruction du parc Alpha détruit suite au passage de la

tempête Alex ;

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt du

dossier de demande de subvention, relatif à la mise en œuvre par le Syndicat

Mixte pour le Développement de la Vallée de la Vésubie et du Valdeblore des

travaux de confortement de la station de ski de la Colmiane sinistrée suite au

passage de la tempête Alex ;

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt du

dossier de demande de subvention, relatif à la mise en œuvre par le Syndicat

Mixte pour le Développement de la Vallée de la Vésubie et du Valdeblore des

travaux  relatifs  à  la  reconstruction  du  bassin  de  baignade  biologique  de

Roquebillière détruit suite au passage de la tempête Alex ;

10°) au titre de la répartition 2023 du produit des amendes de police 2022 : 

7/8



 d’approuver la répartition,  selon le tableau joint en annexe,  de la dotation

2023 du produit des amendes de police perçues en 2022, pour un montant de

677 604 € ;

11°) au titre de l’appel à projets « Réutilisation des eaux usées traitées (REUT) » : 

 de prendre acte de la sélection, par le jury désigné à ces fins, de  10 projets

dont le détail figure dans le tableau joint en annexe, pour un montant global

de 4 765 189 € ;

 d’octroyer  les  subventions  aux  bénéficiaires  dont  le  détail  figure  dans  le

tableau joint en annexe permettant ainsi d’assurer le soutien du Département

aux porteurs de projets publics et de les accompagner dans le développement

de la REUT ;

 de prendre acte  que les  conventions à  intervenir  avec les 10 bénéficiaires

seront soumises lors d’une prochaine commission permanente ;

12°) de prélever les crédits nécessaires sur les disponibilités des programmes « Contrat

de plan départemental », « Autres actions de solidarité territoriale », « Aide aux

collectivités » et « Plan Environnemental Green Deal » du budget départemental.

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

CP/DAT SAFC/2023/10 8/8



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

1/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier

Beausoleil 30 2023_06828

Beausoleil réhabilitation et mises aux normes du terrain de Calcetto 57,52 2023_10687

Beausoleil 30 2023_11757

Beausoleil SMIAGE SMIAGE 20 2023_09295

extension d'un système de vidéoprotection 10 2023_06894

Contes 20 2023_05610

Contes acquisition d'un véhicule pour la collecte des déchets 30 2023_06231

Contes 60 2023_05288

Contes 55,46 2023_07343

Contes 60 2023_09176

Contes 50 2023_07607

Contes 80 2023_07661

Contes 60 2022_09714

Contes 60 2023_08346

Contes 30 2023_07163

Contes 30 2023_07173

Mt 
Subventionnable

COMMUNE DE CAP 
D AIL

COMMUNE DE CAP D 
AIL

création d'une salle de spectacle au rez-de-jardin de la 
Maison des Arts

560 120,00 € 267 027,00 € 560 120,00 € 168 036,00 €

COMMUNE DE LA 
TURBIE

COMMUNE DE LA 
TURBIE

17 386,00 € 17 386,00 € 10 000,00 €

COMMUNE DE 
VILLEFRANCHE 
SUR MER

COMMUNE DE 
VILLEFRANCHE SUR 
MER

rénovation des musées de la Citadelle de Villefranche-sur-
Mer - Assistance de maîtrise d'ouvrage -Programmiste - 
Economiste

75 600,00 € 30 240,00 € 75 600,00 € 22 680,00 €

étude hydraulique du vallon des Moneghetti sur la 
commune de Beausoleil

75 000,00 € 75 000,00 € 15 000,00 €

Cagnes sur 
mer tous 
cantons

COMMUNE DE 
CAGNES SUR MER

COMMUNE DE 
CAGNES SUR MER

440 000,00 € 40 000,00 € 310 000,00 € 400 000,00 € 40 000,00 €

COMMUNE DE 
BENDEJUN

COMMUNE DE 
BENDEJUN

maillage AEP et renforcement du réseau sécurité incendie 
avec pose d'un nouveau poteau incendie (quartiers bas 
village)

69 970,00 € 41 982,00 € 69 970,00 € 13 994,00 €

COMMUNE DE 
BENDEJUN

COMMUNE DE 
BENDEJUN

36 725,00 € 36 725,00 € 11 017,00 €

COMMUNE DE 
BERRE LES ALPES

COMMUNE DE 
BERRE LES ALPES

acquisition d'un véhicule pour les services techniques 
municipaux

39 257,00 € 39 257,00 € 23 554,00 €

COMMUNE DE 
BLAUSASC

COMMUNE DE 
BLAUSASC

réfection des façades et des décors en trompe l'oeil du 
Palais Saïssi et des parties attenantes

203 735,00 € 64 167,00 € 203 735,00 € 112 988,00 €

COMMUNE DE 
BLAUSASC

COMMUNE DE 
BLAUSASC

enfouissement de deux cuves pour récupération des eaux 
de pluie pour arrosage avec création d'un enrochement 
pour la mise en place des cuves et sécuriser les lieux

168 035,00 € 168 035,00 € 100 821,00 €

COMMUNE DE 
BREIL SUR ROYA

COMMUNE DE BREIL 
SUR ROYA

acquisition d'un ensemble immobilier cadastré section J695 
et des parcelles cadastrées J691 à J694,J886, C409 à 
C412 et C459 en vue de la création de stationnements et 
d'un parc public

226 546,00 € 67 964,00 € 226 546,00 € 113 273,00 €

COMMUNE DE 
BREIL SUR ROYA

COMMUNE DE BREIL 
SUR ROYA

restauration de l'éclairage intérieur et sonorisation de la 
chapelle Sainte Catherine et amélioration de l'éclairage 
extérieur de la chapelle de la Visitation et de l'église Saint 
Marc

71 033,00 € 71 033,00 € 56 826,00 €

COMMUNE DE 
BREIL SUR ROYA

COMMUNE DE BREIL 
SUR ROYA

acquisition du bâtiment et d une partie de terrain  cadastrés 
section J1215 (SNCF) en vue de l accueil des différentes 
activités d intérêt communal

257 399,00 € 257 399,00 € 154 439,00 €

COMMUNE DE 
CANTARON

COMMUNE DE 
CANTARON

sécurisation de la ressource en eau potable de la commune 
avec l'installation de deux pompes immergées dans deux 
forages

36 064,00 € 36 064,00 € 21 638,00 €

COMMUNE DE 
CONTES

COMMUNE DE 
CONTES

acquisition foncière des parcelles cadastrées BM 223 et 
279 en vue de la création d'un parking public

190 000,00 € 190 000,00 € 57 000,00 €

COMMUNE DE 
CONTES

COMMUNE DE 
CONTES

acquisition foncière des parcelles BH 206-282-284-286 en 
vue de la création d'un parc public à proximité de l'école 
élémentaire à Sclos de Contes

450 000,00 € 450 000,00 € 135 000,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

2/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

Contes 20 2023_08175

Contes 30 2023_09313

Contes COMMUNE DE DRAP 15 2023_06703

Contes 46,92 2023_10782

Contes 70 2023_09191

Contes remplacement des huisseries du bâtiment de la COMMUNE 50 2023_09382

Contes 80 2023_11126

Contes SILCEN 40 2023_07799

Contes renouvellement de la flotte informatique de la COMMUNE 60 2023_09162

Contes 60 2023_10465

Contes 50 2023_10469

Contes 50 2023_11549

Grasse-1 SMIAGE SMIAGE 20 2023_06742

Grasse-1 mise en place d'un poteau incendie au lieu dit Le Brunet 79,99 2023_05487

Grasse-1 80 2023_07433

Grasse-1 59,99 2023_08224

COMMUNE DE 
CONTES

COMMUNE DE 
CONTES

création d'un collecteur d'assainissement, chemin du 
Baudaric à Contes

715 000,00 € 357 500,00 € 715 000,00 € 143 000,00 €

COMMUNE DE 
CONTES

COMMUNE DE 
CONTES

déploiement du réseau informatique et modernisation des 
équipements numériques dans les établissements scolaires

52 247,00 € 22 297,50 € 52 247,00 € 15 674,00 €

COMMUNE DE 
DRAP

fourniture, de l'installation et de la mise en service d'une 
pompe à chaleur salle Victoria

53 580,00 € 26 790,00 € 53 580,00 € 8 037,00 €

COMMUNE DE 
FONTAN

COMMUNE DE 
FONTAN

étude de programmation urbaine pour la requalification des 
entrées de village et l'aménagement du centre bourg

63 940,00 € 63 940,00 € 30 000,00 €

COMMUNE DE LA 
BRIGUE

COMMUNE DE LA 
BRIGUE

déneigement des voies communales effectué au cours de 
l'hiver 2021-2022

6 035,00 € 6 035,00 € 4 224,50 €

COMMUNE DE 
LUCERAM

COMMUNE DE 
LUCERAM

24 220,64 € 24 220,64 € 12 110,00 €

COMMUNE DE 
LUCERAM

COMMUNE DE 
LUCERAM

étude et diagnostic du patrimoine religieux sur la commune 
de Lucéram (église Sainte Marguerite, Chapelle Saint-
Pierre et chapelle Saint Grat)

68 727,00 € 68 727,00 € 54 982,00 €

COMMUNE DE 
LUCERAM

étude et travaux pour le captage  et l'exploitation de la 
source des Vernes à Peira Cava sur la commune de 
Lucéram

227 000,00 € 90 800,00 € 227 000,00 € 90 800,00 €

COMMUNE DE 
PEILLE

COMMUNE DE 
PEILLE

21 569,00 € 21 569,00 € 12 941,00 €

COMMUNE DE 
PEILLON

COMMUNE DE 
PEILLON

acquisition foncière de la parcelle cadastrée A890 en vue 
de la création d'un parking paysager

130 000,00 € 130 000,00 € 78 000,00 €

COMMUNE DE 
PEILLON

COMMUNE DE 
PEILLON

acquisition foncière des parcelles cadastrées B1291 et 
B1560 (partie de B1293) en vue de la création d'un pôle d 
échange multimodal

80 000,00 € 24 000,00 € 80 000,00 € 40 000,00 €

COMMUNE DE 
SOSPEL

COMMUNE DE 
SOSPEL

mission d'étude de diagnostic du patrimoine de Sospel 
(Place Saint-Michel,église et chapelles)

33 670,00 € 8 073,00 € 33 670,00 € 16 835,00 €

études globales sur les vallons de la Bléjarde et de Manon 
du Pays de Grasse, comprenant leurs affluents respectifs

150 000,00 € 150 000,00 € 30 000,00 €

COMMUNE DE 
SAINT AUBAN

COMMUNE DE SAINT 
AUBAN

6 052,00 € 6 052,00 € 4 841,00 €

COMMUNE DE 
SAINT AUBAN

COMMUNE DE SAINT 
AUBAN

travaux de sécurisation d'une partie du quartier de la Clue 
et du site d'escalade dit Ecole

75 585,00 € 75 585,00 € 60 468,00 €

COMMUNE DE 
SAINT CEZAIRE 
SUR SIAGNE

COMMUNE DE SAINT 
CEZAIRE SUR 
SIAGNE

acquisition de 10 tablettes numériques pour le groupe 
scolaire Maxime COULLET

3 962,00 € 3 962,00 € 2 377,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

3/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

Grasse-1 30 2023_08267

Grasse-1 60 2023_08499

Grasse-1 523,00 € 60 2023_07412

Grasse-1 60 2023_09034

Grasse-1 20 2023_08194

Grasse-1 60 2023_09205

Grasse-1 70 2023_07988

Le Cannet 10 2023_06797

Le Cannet 10 2021_07894

50 2023_09032

30 2023_05662

830,00 € 60 2023_06175

30 2023_07426

10 2020_11650

extension du système de vidéoprotection 60 2023_06538

COMMUNE DE 
SAINT CEZAIRE 
SUR SIAGNE

COMMUNE DE SAINT 
CEZAIRE SUR 
SIAGNE

achat du logiciel CIRIL pour la gestion des ressources 
humaines

20 807,00 € 3 575,00 € 17 050,00 € 5 115,00 €

COMMUNE DE 
SAINT CEZAIRE 
SUR SIAGNE

COMMUNE DE SAINT 
CEZAIRE SUR 
SIAGNE

acquisition de 2 véhicules propres : 1 pour les services 
techniques, 1 pour la Police Municipale

60 986,00 € 60 986,00 € 36 592,00 €

COMMUNE DE 
SAINT VALLIER DE 
THIEY

COMMUNE DE SAINT 
VALLIER DE THIEY

achat de matériel informatique pour le développement 
numérique des services communaux

12 673,00 € 12 150,00 € 7 290,00 €

COMMUNE DE 
SAINT VALLIER DE 
THIEY

COMMUNE DE SAINT 
VALLIER DE THIEY

restauration d'un vitrail de l'église de Notre-Dame de 
l'Assomption

8 003,00 € 8 003,00 € 4 802,00 €

COMMUNE DE 
SERANON

COMMUNE DE 
SERANON

réalisation d'une plantation forestière de 300 cèdres et 500 
sapins

18 070,00 € 10 842,00 € 18 070,00 € 3 614,00 €

COMMUNE DE 
SPERACEDES

COMMUNE DE 
SPERACEDES

acquisition de 2 véhicules propres : 1 pour les services 
technique, 1 pour la Police Municipale

57 179,00 € 57 179,00 € 34 307,00 €

COMMUNE DE 
VALDEROURE

COMMUNE DE 
VALDEROURE

déneigement des voies communales effectué au cours de 
l'hiver 2022-2023

8 580,00 € 8 580,00 € 6 006,00 €

COMMUNE DE 
MOUGINS

COMMUNE DE 
MOUGINS

modification du gazon synthétique du terrain de football n°1 
du Stade JC Rance

638 230,00 € 230 000,00 € 638 230,00 € 63 823,00 €

COMMUNE DE 
MOUGINS

COMMUNE DE 
MOUGINS

rénovation énergétique et thermique avec panneaux 
photovoltaïques et travaux d'étanchéité dans divers 
bâtiments communaux

630 499,86 € 311 133,00 € 630 499,86 € 63 050,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE D 
AURIBEAU SUR 
SIAGNE

COMMUNE D 
AURIBEAU SUR 
SIAGNE

rénovation de l'ancienne école afin d'accueillir les locaux du 
CCAS

56 207,00 € 56 207,00 € 28 103,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE LA 
ROQUETTE SUR 
SIAGNE

COMMUNE DE LA 
ROQUETTE SUR 
SIAGNE

acquisition d'un véhicule propre pour les services de la 
police municipale

32 500,00 € 16 250,00 € 32 500,00 € 9 750,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE LA 
ROQUETTE SUR 
SIAGNE

COMMUNE DE LA 
ROQUETTE SUR 
SIAGNE

installation d'un système permettant de contrôler et 
sécuriser les entrées de 3 écoles et de l Hôtel de Ville

46 009,00 € 45 179,00 € 27 107,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE 
MANDELIEU LA 
NAPOULE

COMMUNE DE 
MANDELIEU LA 
NAPOULE

informatisation et la modernisation des outils de gestion du 
centre d'animations Eden Parc

20 774,00 € 20 774,00 € 6 232,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE 
MANDELIEU LA 
NAPOULE

COMMUNE DE 
MANDELIEU LA 
NAPOULE

extension et modernisation du système de vidéoprotection 
de la Commune

372 090,00 € 372 090,00 € 37 209,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE 
PEGOMAS

COMMUNE DE 
PEGOMAS

8 740,00 € 1 748,00 € 8 740,00 € 5 244,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

4/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

30 2023_07489

Menton 40 2023_06585

Nice-3 19,25 2023_05619

Nice-3 SMIAGE SMIAGE 20 2023_09332

60 2023_09549

40,52 2023_09496

60 2023_12051

COMMUNE D ILONSE réfection du clocher et étanchéité des façades de l'église 80 2023_09152

COMMUNE D UTELLE travaux d'isolation de l'appartement communal du Chaudan 70 2023_07960

60 2023_09386

40 2023_07963

40 2023_09499

10 2023_06945

35,93 2023_07519

Mandelieu-
La-Napoule

REGIE DU PORT 
DE LA RAGUE

REGIE DU PORT DE 
LA RAGUE

acquisition d'un robot nettoyeur autonome pour le port de la 
Rague à Mandelieu

19 772,00 € 19 674,00 € 5 902,00 €

COMMUNE DE 
CASTELLAR

COMMUNE DE 
CASTELLAR

sécurisation et de l'aménagement de la cour de l'école 
Jean-Paul Lascaris

266 837,61 € 106 735,00 € 266 837,61 € 106 735,00 €

COMMUNE DE 
GATTIERES

COMMUNE DE 
GATTIERES

rénovation énergétique de divers bâtiments communaux : 
école Léon Mouraille, école des Plans, médiathèque, et le 
logement social sis rue du 8 mai

83 852,00 € 37 733,00 € 83 852,00 € 16 142,00 €

mise à jour de l'étude de dangers du système 
d'endiguement Grand Arénas,

26 055,00 € 13 027,00 € 26 055,00 € 5 211,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE D 
ASPREMONT

COMMUNE D 
ASPREMONT

réhabilitation du local communal sis avenue Gaspard 
Clerissi en logement pour actifs

73 460,00 € 4 590,00 € 68 870,00 € 41 322,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE D 
ASPREMONT

COMMUNE D 
ASPREMONT

extension et de la réhabilitation de la crèche Les Poussins 
câlins

353 368,00 € 139 500,00 € 353 368,00 € 143 194,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE D 
ASPREMONT

COMMUNE D 
ASPREMONT

aménagement extérieur des jardins de l'espace Honoré 
Trastour (salle polyvalente culturelle)avec réalisation d'une 
scène couverte, d'une piste de danse et d'un local 
technique et cuisine

547 339,00 € 85 290,00 € 547 339,00 € 328 403,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE D 
ILONSE

46 500,00 € 46 500,00 € 37 200,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE D 
UTELLE

8 821,00 € 8 821,00 € 6 175,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
CASTAGNIERS

COMMUNE DE 
CASTAGNIERS

acquisition des parcelles A1595 et A1592 en vue de la 
création d'un espace vert (prop. MICHEL)

240 000,00 € 240 000,00 € 144 000,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
CASTAGNIERS

COMMUNE DE 
CASTAGNIERS

remplacement des ampoules des bâtiments communaux 
par des LED

31 167,00 € 9 350,00 € 31 167,00 € 12 466,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
TOURRETTE 

LEVENS

COMMUNE DE 
TOURRETTE LEVENS

réaménagement de l'espace bar et réception de la salle 
des fêtes Maurice Couret

80 000,00 € 80 000,00 € 32 000,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE LA 
ROQUETTE SUR 
VAR

COMMUNE DE LA 
ROQUETTE SUR VAR

travaux de protection complémentaires au Hameau de  
Baus Roux contre les chutes de blocs sur la commune de 
La Roquette sur Var

143 875,00 € 100 712,00 € 143 875,00 € 14 388,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
ROQUEBILLIERE

COMMUNE DE 
ROQUEBILLIERE

extension de la zone ludique et sportive du Cervagné et de 
la Bourgade Phase 2 : création de 2 terrains de Padel, 1 
parcours Pumptrack et VTT

1 189 370,00 € 524 152,00 € 1 189 370,00 € 427 344,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

5/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

80 2023_07510

50 2023_09204

signalétique patrimoniale des chapelles 80 2023_08517

restructuration du parc informatique communal 60 2023_08999

36 2023_09003

installation d'un système de climatisation de la crèche 60 2023_06300

60 2023_06388

40 2023_08056

50 2023_08296

60 2023_11531

rénovation de la terrasse du Régina 60 2023_11530

acquisitions de 5 chapiteaux pour les manifestations 80 2023_09280

mission d'étude de diagnostic de la chapelle Sainte Claire 80 2023_09141

18,65 2023-11872

Valbonne 60 2023_09179

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
ROUBION

COMMUNE DE 
ROUBION

acquisition des parcelles cadastrées G109, G1083 et 
G1087 en vue de la création d'une salle communale et 
d'une halte-garderie

318 000,00 € 318 000,00 € 254 400,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT BLAISE

COMMUNE DE SAINT 
BLAISE

travaux de rénovation dans les logements communaux sis 
7 chm de la Croix et 14 Calade du Collet

17 000,00 € 17 000,00 € 8 500,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT ETIENNE DE 
TINEE

COMMUNE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

15 266,00 € 15 266,00 € 12 213,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT ETIENNE DE 
TINEE

COMMUNE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

28 013,00 € 28 013,00 € 16 808,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT ETIENNE DE 
TINEE

COMMUNE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

acquisition de 2 parcelles C 236 et C563 en vue de la 
création d'un verger conservatoire afin de créer une 
pépinière d'arbres fruitiers

81 000,00 € 32 400,00 € 81 000,00 € 29 160,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN DU 
VAR

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN DU VAR

35 000,00 € 35 000,00 € 21 000,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN DU 
VAR

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN DU VAR

acquisition de la parcelle cadastrée B85 en vue de la 
création d'un sentier de découverte

25 000,00 € 25 000,00 € 15 000,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN 
VESUBIE

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN VESUBIE

rénovation de l'Eglise Notre Dame de l'Assomption sur la 
commune

472 732,00 € 189 092,00 € 472 732,00 € 189 093,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN 
VESUBIE

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN VESUBIE

installation d'un dispositif d alarme au sein de l Hôtel de 
Ville

3 970,00 € 3 970,00 € 1 985,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN 
VESUBIE

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN VESUBIE

acquisition foncière d'un local cadastré section C320 en 
vue de la création d'un nouveau bureau d'information 
touristique

111 000,00 € 111 000,00 € 66 600,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN 
VESUBIE

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN VESUBIE

18 197,73 € 18 197,73 € 18 197,73 € 10 919,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
VALDEBLORE

COMMUNE DE 
VALDEBLORE

17 643,00 € 17 643,00 € 14 114,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
VENANSON

COMMUNE DE 
VENANSON

9 892,00 € 9 892,00 € 7 914,00 €

Tourrette-
Levens

SYNDICAT MIXTE 
POUR LE 
DEVELOPPEMENT 
DE LA VALLEE DE 
LA VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE 
POUR LE 
DEVELOPPEMENT 
DE LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

aménagement et création d'un escape game au Fort de la 
Madeleine à Rimplas

1 072 484,00 € 337 500,00 € 1 072 484,00 € 200 000,00 €

COMMUNE DE BAR 
SUR LOUP

COMMUNE DE BAR 
SUR LOUP

modernisation des équipements et outils pédagogiques du 
Groupe scolaire Amirale de Grasse

32 068,00 € 32 068,00 € 19 241,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

6/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

Valbonne 60 2023_07972

Valbonne 10,56 2023_07322

Valbonne réhabilitation de la maison Carbon 30 2023_06611

Valbonne réfection des toilette publiques à l'entrée du village 30 2023_10593

Valbonne 30 2023_11082

Valbonne rénovation de la chapelle Bernardin (2ème phase) 40 2022_06061

Valbonne 40 2023_07548

Valbonne SICTIAM SICTIAM acquisition de 3 véhicules électriques 70,18 2023_08282

Vence travaux de sécurisation de l'école de Guillaumes 50 2023_06819

Vence 80 2023_07224

Vence COMMUNE D AIGLUN 80 2023_06981

Vence 30 2023_10237

Vence 20,84 2023_06910

Vence 60 2023_06534

COMMUNE DE 
CAUSSOLS

COMMUNE DE 
CAUSSOLS

création d'une aire de jeux pour enfant au sud du Près des 
Loisirs

23 890,00 € 4 777,89 € 23 890,00 € 14 334,00 €

COMMUNE DE 
CHATEAUNEUF

COMMUNE DE 
CHATEAUNEUF

extension du système de vidéoprotection et de l'acquisition 
de 3 radios pour la Police Municipale

33 195,00 € 1 764,00 € 16 597,50 € 31 431,00 € 3 319,00 €

COMMUNE DE 
GOURDON

COMMUNE DE 
GOURDON

404 220,00 € 202 110,00 € 404 220,00 € 121 266,00 €

COMMUNE DE 
GOURDON

COMMUNE DE 
GOURDON

27 292,00 € 27 292,00 € 8 188,00 €

COMMUNE DE 
GREOLIERES

COMMUNE DE 
GREOLIERES

création d'un parcours sportif en extérieur à Gréolières les 
Neiges

29 620,00 € 29 620,00 € 8 886,00 €

COMMUNE DE 
VALBONNE

COMMUNE DE 
VALBONNE

229 378,00 € 76 596,00 € 152 782,00 € 61 113,00 €

COMMUNE DU 
ROURET

COMMUNE DU 
ROURET

acquisition d'un local en VEFA sur la parcelle cadastrée 
AP233 en vue d'y installer la future médiathèque 
municipale

466 889,00 € 186 756,00 € 466 889,00 € 186 756,00 €

91 656,00 € 3 750,00 € 91 656,00 € 64 325,00 €

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES 
D AZUR

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES D 
AZUR

60 000,00 € 18 000,00 € 60 000,00 € 30 000,00 €

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES 
D AZUR

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES D 
AZUR

finalisation du déploiement des points d'apport volontaire 
semi-enterrés dans l'Estéron

81 980,00 € 81 980,00 € 65 584,00 €

COMMUNE D 
AIGLUN

travaux de rénovation des chambres de l'auberge 
communale

24 465,00 € 24 465,00 € 19 572,00 €

COMMUNE D 
ASCROS

COMMUNE D 
ASCROS

travaux de protection contre les chutes de pierres au 
Hameau de Rourebel

45 235,00 € 22 617,00 € 45 235,00 € 13 571,00 €

COMMUNE DE 
BONSON

COMMUNE DE 
BONSON

rénovation d'un bâtiment communal comprenant la mairie 
annexe, une salle polyvalente et trois logements sociaux

316 190,00 € 155 406,00 € 316 190,00 € 65 905,00 €

COMMUNE DE 
BOUYON

COMMUNE DE 
BOUYON

acquisition de 2 caves en vue d'une meilleure utilisation des 
locaux commerciaux mitoyens (propriété BOCCHIO et 
propriété TOMA/BARRE/RUBINO)

12 000,00 € 2 400,00 € 12 000,00 € 7 200,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

7/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

Vence 70 784,00 € 2023_11248

Vence 70 2023_11479

Vence 80 2023_11848

Vence 64,31 2023_08111

Vence 60 2023_07226

Vence 60 2023_07337

Vence 80 2023_06883

Vence installation d'un pigeonnier contraceptif 80 2023_09406

Vence acquisition de 4 Barnums pour les manifestations du village 59,98 2023_07622

Vence 34,44 2023_09030

Vence 30 2023_03055

Vence 50 2023_05507

Vence 59,99 2023_07488

Vence rénovation de la halle du stade Saint-Jean 60 2023_07750

Vence 60 2023_08452

Vence travaux de restauration de la chapelle SAN PEIRE 37,25 2023_08470

Vence travaux de restauration de la chapelle Saint Bernardin 80 2023_11104

Vence 70 2023_07968

COMMUNE DE 
DALUIS

COMMUNE DE 
DALUIS

déneigement des voies communales effectué au cours de 
l'hiver 2022/2023

1 120,00 € 1 120,00 €

COMMUNE DE 
GUILLAUMES

COMMUNE DE 
GUILLAUMES

déneigement des voies communales effectué au cours de 
l'hiver 2022/2023

18 743,00 € 18 743,00 € 13 120,00 €

COMMUNE DE 
GUILLAUMES

COMMUNE DE 
GUILLAUMES

acquisition foncière des parcelles cadastrées AB06 et 
AB280 en vue de la création d'une école

20 000,00 € 20 000,00 € 16 000,00 €

COMMUNE DE LA 
TOUR SUR TINEE

COMMUNE DE LA 
TOUR SUR TINEE

travaux de réaménagement de l'espace sanitaire à 
Roussillon

95 594,00 € 15 000,00 € 95 594,00 € 61 475,00 €

COMMUNE DE 
LIEUCHE

COMMUNE DE 
LIEUCHE

mise en place d'un système d'alarme placé sur la porte de 
l'église

3 080,00 € 3 080,00 € 1 848,00 €

COMMUNE DE 
LIEUCHE

COMMUNE DE 
LIEUCHE

mise en place de candélabres en périphérie dela Halle 
municipale et des spots qui éclairent le clocher de l'église à 
Lieuche

6 420,00 € 6 420,00 € 3 852,00 €

COMMUNE DE 
PEONE

COMMUNE DE 
PEONE

acquisition en VEFA de 7 Logements pour actifs au coeur 
de la station de Valberg

1 960 000,00 € 240 000,00 € 1 720 000,00 € 1 376 000,00 €

COMMUNE DE 
PUGET THENIERS

COMMUNE DE 
PUGET THENIERS

31 013,00 € 31 013,00 € 24 810,00 €

COMMUNE DE 
REVEST LES 
ROCHES

COMMUNE DE 
REVEST LES 
ROCHES

2 471,00 € 2 471,00 € 1 482,00 €

COMMUNE DE 
REVEST LES 
ROCHES

COMMUNE DE 
REVEST LES 
ROCHES

création et installation d'un mur d'apprentissage de 
l'escalade

11 852,00 € 11 852,00 € 4 082,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

réhabilitation de l'aire de jeux d'enfants et aménagement 
d'un espace fitness plein air au stade St Jean 
(complément)

68 075,00 € 34 037,50 € 68 075,00 € 20 423,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

projet de mise en sécurité des personnes et des biens 
PHASE 1 : reconstruction de la bâtisse place de la 
Fontaine

117 361,00 € 35 208,00 € 117 361,00 € 58 681,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

installation d'un système de vidéoprotection : 1 camera au 
croisement RD17/RD1 en direction de La Roque en 
Provence

5 131,00 € 5 131,00 € 3 078,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

16 460,00 € 16 460,00 € 9 876,00 €

COMMUNE DE 
SAINT JEANNET

COMMUNE DE SAINT 
JEANNET

acquisition et installation d'un panneau d'informations aux 
usagers

23 219,00 € 23 219,00 € 13 931,00 €

COMMUNE DE 
SAINT JEANNET

COMMUNE DE SAINT 
JEANNET

389 608,00 € 166 568,00 € 389 608,00 € 145 118,00 €

COMMUNE DE 
SAINT JEANNET

COMMUNE DE SAINT 
JEANNET

45 189,00 € 45 189,00 € 36 151,00 €

COMMUNE DE 
SAINT MARTIN D 
ENTRAUNES

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN D 
ENTRAUNES

déneigement des voies communales au cours de l'hiver 
2022-2023

22 102,00 € 22 102,00 € 15 471,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

8/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

Vence rénovation des Rues du Collet et de l'impasse du Carreiro 30 2023_08281

Vence aménagement d'un terrain multisports au Serre d'Oste 80 2023_09199

Vence 60 2023_06792

Vence 60 2023_02997

Vence réhabilitation du jardin d'enfants communal 60 2023_09352

Vence 60 2023_09354

Vence extension du système de vidéoprotection 39,38 2023_05391

Vence rénovation de la maison Jules en 2 logements communaux 27,08 2023_05450

Vence 10 2023_05544

Vence rénovation thermique de la Résidence Geay Borrelli 80 2023_10816

Vence 80 2023_10849

Vence PEONE PEONE 70 2023_12076

Vence PEONE SI VALBERG 70 2023_12077

Vence 80 2023_03533

Vence 50 2023_06739

Vence 30 2023_07917

Vence 50 2023_09472

Vence étude hydrogéologique de la recherche d'eau à Sallagriffon 80 2023_09475

COMMUNE DE 
SIGALE

COMMUNE DE 
SIGALE

137 390,00 € 68 694,76 € 137 390,00 € 41 217,00 €

COMMUNE DE 
SIGALE

COMMUNE DE 
SIGALE

159 982,00 € 159 982,00 € 127 986,00 €

COMMUNE DE 
TOUDON

COMMUNE DE 
TOUDON

travaux de sécurisation du mur de soutènement de la 
Route de la Comba

23 688,00 € 23 688,00 € 14 213,00 €

COMMUNE DE 
TOURETTE DU 
CHATEAU

COMMUNE DE 
TOURETTE DU 
CHATEAU

réfection de l'appartement sis au 1er étage de du bâtiment 
La Curciale

43 406,00 € 43 406,00 € 26 044,00 €

COMMUNE DE 
TOURETTE DU 
CHATEAU

COMMUNE DE 
TOURETTE DU 
CHATEAU

69 635,00 € 69 635,00 € 41 781,00 €

COMMUNE DE 
TOURETTE DU 
CHATEAU

COMMUNE DE 
TOURETTE DU 
CHATEAU

changement des huisseries du secrétariat de la mairie et du 
logement communal (bâtiment B220)

26 231,69 € 26 231,69 € 15 739,00 €

COMMUNE DE 
TOURNEFORT

COMMUNE DE 
TOURNEFORT

122 733,00 € 1 864,00 € 49 093,00 € 120 869,00 € 47 602,00 €

COMMUNE DE 
TOURNEFORT

COMMUNE DE 
TOURNEFORT

288 816,00 € 130 791,90 € 288 816,00 € 78 204,00 €

COMMUNE DE 
VENCE

COMMUNE DE 
VENCE

travaux de mise en accessibilité PMR au Musée Fondation 
Emiles Hugues

771 364,00 € 200 000,00 € 771 364,00 € 77 136,00 €

COMMUNE DE 
VILLARS SUR VAR

COMMUNE DE 
VILLARS SUR VAR

329 735,00 € 329 735,00 € 263 788,00 €

COMMUNE DE 
VILLARS SUR VAR

COMMUNE DE 
VILLARS SUR VAR

réhabilitation et de la mise aux normes de divers locaux 
communaux

23 876,00 € 23 876,00 € 19 101,00 €

déneigement des voies communales au cours de l'hiver 
2022/2023

11 038,00 € 11 038,00 € 7 727,00 €

déneigement des voies syndicales au cours de l'hiver 
2022/2023

96 987,00 € 96 987,00 € 67 891,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

travaux d'amélioration et de sécurisation des accès aux 
bassins de deux cuves du réservoir du pré de Clary - 
Hameau d Enaux sur la commune de Villeneuve �

d Entraunes�

15 000,00 € 15 000,00 € 12 000,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

renouvellement du réseau d'alimentation d'eau potable au 
départ du captage Déroubet à Puget-Théniers

120 000,00 € 36 000,00 € 120 000,00 € 60 000,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

création d'un bassin d'eau potable sur la commune de 
Sauze

240 000,00 € 120 000,00 € 240 000,00 € 72 000,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

opération de reprise et renouvellement du réseau 
assainissement, avenue Miss Bell à Puget-Théniers

20 000,00 € 6 000,00 € 20 000,00 € 10 000,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

10 000,00 € 10 000,00 € 8 000,00 €



 GLOBAL SUBVENTIONS - CP 6 Octobre 2023

9/9

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Subventionnable

Vence 20 2023_09497

Vence réhabilitation de la station d'épuration de Touët-sur-Var 54,9 2023_09526

Vence 50 2023_11120

Vence 80 2023_11123

Vence SICTIAM ENERGIES SICTIAM ENERGIES 80 2023_06808

Vence SICTIAM ENERGIES SICTIAM ENERGIES 80 2023_09500

Vence SMIAGE SMIAGE 80 2023_09683

Vence SMIAGE SMIAGE 30 2022-10031

Vence 80 2023_09361

2020-05456

travaux de restructuration du stade Marcel Laurent. 25 2020-05458

restauration et valorisation de la chapelle Saint Roch 49,66 2023_05257

extension du système de vidéoprotection 30 2023_06989

30 2023_06726

SMIAGE SMIAGE 20 2023_06827

141 DOSSIERS TOTAL

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

travaux en vue de la création d'une unité de réutilisation 
des eaux usées traitées issues de la station d'épuration de 
Péone-Valberg

1 600 000,00 € 960 000,00 € 1 600 000,00 € 320 000,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

600 000,00 € 150 600,00 € 600 000,00 € 329 400,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

travaux de réhabilitation de la station d'épuration de Péone-
Valberg (tranche 2)

70 000,00 € 21 000,00 € 70 000,00 € 35 000,00 €

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

construction de locaux destinés au personnel de la REAAM 
et à l'accueil du public, sur la commune de Guillaumes

300 000,00 € 300 000,00 € 240 000,00 €

modernisation de l'éclairage public sur la commune de 
Massoins

110 423,00 € 4 755,00 € 105 668,00 € 84 534,00 €

travaux de modernisation de l'éclairage public sur la 
commune de Villeneuve d'Entraunes

125 439,00 € 5 401,00 € 120 038,00 € 96 030,00 €

réparation de la berge rive droite du Var, route de Liouc sur 
la commune de Daluis

178 211,00 € 178 211,00 € 142 569,00 €

developpement des réseaux de mesure afin d'améliorer la 
connaissance des cours d'eau au titre d el'action 2.2 du 
PAPI Var 3 territoire CCAA

60 000,00 € 30 000,00 € 60 000,00 € 18 000,00 €

SYNDICAT 
INTERCOMMUNAL 
VALBERG

SYNDICAT 
INTERCOMMUNAL 
VALBERG

modernisation de l'infrastructure réseau et des 
équipements informatiques de la station de Valberg

112 210,00 € 112 210,00 € 89 768,00 €

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE LA 
COLLE SUR LOUP

COMMUNE DE LA 
COLLE SUR LOUP

réfection du terrain de football en gazon synthétique du 
stade Marcel Laurent.

656 328,00 € 200 000,00 € 456 328,00 €
FORFA

IT
100 000,00 €

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE LA 
COLLE SUR LOUP

COMMUNE DE LA 
COLLE SUR LOUP

1 124 079 € 1 124 079 € 281 020,00 €

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE 
SAINT PAUL DE 
VENCE

COMMUNE DE SAINT 
PAUL DE VENCE

483 583,00 € 483 583,00 € 240 150,00 €

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE 
VILLENEUVE 
LOUBET

COMMUNE DE 
VILLENEUVE LOUBET

275 078,00 € 2 405,00 € 105 273,00 € 272 673,00 € 81 802,00 €

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE 
VILLENEUVE 
LOUBET

COMMUNE DE 
VILLENEUVE LOUBET

acquisition des équipements de sécurité de la Police 
Municipale : 6 gilets pare-balles, 6 radios portatives, 6 
caméras piétons et d'un véhicule électrique

44 250,00 € 6 540,00 € 44 250,00 € 13 275,00 €

Villeneuve-
Loubet

étude hydraulique et d'avant projet sur le Loup, quartier de 
la Luona et des Bouches du Loup

150 000,00 € 150 000,00 € 30 000,00 €

9 754 406,50 €



CONTRATS TERRITOIRE URBAIN CP 06/10/2023

1/1

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Taux Subvention Observations N° Dossier

Cannes 1 15 2023_09037

Cannes 1 15 2023_06787

Grasse 1 20 2023_07359

Grasse 1 20 2023_06961

Grasse 1 20 2023_08272

Grasse 2 20 2023_04871

20 2023_06590

20 2023_06596

20 2023_06607

Nice 1 10 2023_05375

Nice 7 10 2023_07252

 11 DOSSIERS

Mt 
Subventionnable

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

renouvellement de la flotte Palm Bus - Acquisition de bus électriques 
et hydrogènes - PHASE 3 (année 2023) CH26

1 368 480,00 € 1 368 480,00 € 205 272,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

restructuration des réseaux d'assainissement  - Croisette Cannes - 
partie micro tunnelier - phase 3 (CH26)

18 349 196,00 € 14 893 840,00 € 2 234 076,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

création d'une unité de traitement des eaux de La Foux (CH26 CAPG) 
à Grasse - 1ère phase.

3 800 000,00 € 3 800 000,00 € 760 000,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

REGIE DES EAUX DU 
CANAL BELLETRUD

REGIE DES EAUX DU 
CANAL BELLETRUD

protection et préservation du milieu naturel - Escragnoles - STEU 
Château et Village: mise en conformité de la station de traitement 
(CH26)

1 331 000,00 € 1 000 000,00 € 200 000,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

REGIE DES EAUX DU 
CANAL BELLETRUD

REGIE DES EAUX DU 
CANAL BELLETRUD

quantification des volumes des trop-pleins, amélioration connaissance 
des volumes produits, maitrise de la gestion des flux ...sécurisation 
distribution sur Les Mujouls et Collongues -Phase 1(CH26)

560 650,00 € 560 650,00 € 112 130,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

Eau potable / Grasse - Opération n° 9 : avenue du Miel à Grasse 
(CH26 CAPG)

28 354,00 € 28 354,00 € 5 671,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

Mandelieu la 
Napoule

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

réseaux eaux usées / Pégomas - Opération n°02 : chemin de la 
Fontaine des Muls (CH26 CAPG)

14 475,00 € 14 475,00 € 2 895,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

Mandelieu la 
Napoule

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

réseau eaux usées/Pégomas - Opération n°03/chemin de la Verrerie 
(CH26 CAPG)

91 393,00 € 91 393,00 € 18 279,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

Mandelieu la 
Napoule

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

réseaux eaux usées /Pégomas - Opération n°4 : chemin de 
l'Hôpital(CH26 CAPG) -

37 242,00 € 37 242,00 € 7 448,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

politique agricole et alimentaire métropolitaine CH26 (Phase 1: 
acquisitions/aménagements NICE/LA GAUDE/LA ROQUETTE SUR 
VAR)

4 066 293,00 € 4 066 293,00 € 406 629,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

plan vélo métropolitain (phase 1 : création de 2 pistes cyclables à la 
Trinité et au CADAM) CH26 

3 200 000,00 € 3 200 000,00 € 320 000,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2021-2026 notifiée et opération 

conforme au tableau financier voté lors de l'AD du 01/10/21

4 272 400,00



DROIT COMMUN : CADUCITE - CP 6 OCTOBRE 2023

1/1

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Taux Subvention N°Dossier

Antibes-1 SMIAGE 10 2023_11238

Antibes-3 SMIAGE 10 2023_09381

SMIAGE SMIAGE 10 2023_09369

SMIAGE SMIAGE 10 2023_09370

Contes SILCEN 60 2023_09427

Contes SILCEN 50 2023_09439

Contes SILCEN 60 2023_09429

Contes SILCEN 60 2023_11712

Contes SMIAGE SMIAGE 5,97 2023_09363

Grasse-1 SMIAGE sécurisation de l'esplanade de la Libération sur la commune de Collongues 10 2023_11237

Menton rénovation de la chapelle des Pénitents blancs 40 2023_11013

Tourrette-Levens REGIE EAU D AZUR REGIE EAU D AZUR création d'une rampe d'accès au canal de la Vésubie à Utelle 10 2023_09859

Tourrette-Levens REGIE EAU D AZUR REGIE EAU D AZUR 10 2023_11241

Tourrette-Levens REGIE EAU D AZUR REGIE EAU D AZUR 10 2023_11654

Tous cantons SMIAGE 10 2023_09379

Tous cantons SMIAGE SMIAGE 10 2023_09365

Tous cantons SMIAGE SMIAGE 10 2023_11239

Vence création des réseaux humides, chemin de Lara à Puget-Rostang 60,19 2023_09851

Villeneuve-Loubet SMIAGE 10 2023_09376

Villeneuve-Loubet SMIAGE 10 2023_09380

TOTAL

Mt 
Subventionnable

CTE D AGGLO 
SOPHIA ANTIPOLIS

mise en oeuvre de rétention sur le  bassin versant de l'Issourdadou (étude 
et travaux), au titre de l'action 6.3 du  PAPI CASA 2 bassin versant du 
Loup, de la Brague et des vallons côtiers

1 950 000,00 € 1 950 000,00 € 195 000,00 €

CTE D AGGLO 
SOPHIA ANTIPOLIS

travaux de mise en place de pièges à embâcles sur la plaine de la Brague 
au titre de l'action 6.8.3 du PAPI du bassin versant du Loup, de la Brague 
et des vallons côtiers

790 000,00 € 790 000,00 € 79 000,00 €

Cagnes sur mer 
tous cantons

étude technique de la digue intéressant la sécurité de Cagnes sur Mer et 
travaux urgents de renforcement au titre du PAPI Cagne-Malvan, action 
7.4 (partie travaux)

720 000,00 € 720 000,00 € 72 000,00 €

Cagnes sur mer 
tous cantons

étude technique de la digue intéressant la sécurité de Cagnes sur Mer et 
travaux urgents de renforcement au titre du PAPI Cagne-Malvan, action 
7.4 (phase 1 étude complémentaire)

37 000,00 € 37 000,00 € 3 700,00 €

COMMUNE DE 
COARAZE

étude diagnostic du réseau d'assainissement, schéma directeur et zonage 
de la commune de Coaraze

41 000,00 € 5 125,00 € 15 375,00 € 9 225,00 €

COMMUNE DE 
COARAZE

étude diagnostic du réseau d'eau potable et de son schéma directeur de 
la commune de Coaraze

50 000,00 € 12 500,00 € 18 750,00 € 9 375,00 €

COMMUNE DE L 
ESCARENE

étude diagnostic du réseau d'assainissement, schéma directeur et zonage 
de la commune de L'Escarène

41 000,00 € 10 250,00 € 15 375,00 € 9 225,00 €

COMMUNE DE L 
ESCARENE

étude diagnostic du réseau d'eau potable,schéma directeur et zonage de 
la commune de L'Escarène

50 000,00 € 12 500,00 € 18 750,00 € 11 250,00 €

protection du quartier de la Condamine à Drap au titre de l'action 22 du 
Papi Paillons

3 100 000,00 € 3 100 000,00 € 185 000,00 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

89 855,00 € 89 855,00 € 8 986,00 €

COMMUNE DE 
CASTELLAR

COMMUNE DE 
CASTELLAR

44 685,00 € 29 685,00 € 11 874,00 €

250 000,00 € 15 000,00 € 235 000,00 € 23 500,00 €

restructuration des réseaux d'eau potable des quartiers de Laban, des 
Blancons et des Ragias et la pose de compteurs individuels à Belvédère

876 245,00 € 94 000,00 € 782 245,00 € 78 225,00 €

mise en place d'un traitement de désinfection automatique au réservoir du 
Village à Roubion

128 000,00 € 7 000,00 € 121 000,00 € 12 100,00 €

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

installation de pièges à embacles sur le Val de Cagnes et le Malvan au 
titre du PAPI Cagne-Malvan, action 5.4 (études de conception et travaux)

240 000,00 € 240 000,00 € 24 000,00 €

études de faisabilité pour le ralentissement dynamique des crues de la 
Brague, au titre de l'action 6.9 du PAPI CASA

110 000,00 € 110 000,00 € 11 000,00 €

élaboration d'un programme pluriannuel de restauration et d'entretien des 
cours d'eau sur l'ensemble du territoire du SMIAGE

532 758,00 € 65 965,00 € 466 793,00 € 46 679,00 €

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES 
D AZUR

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES D 
AZUR

153 191,00 € 4 725,00 € 148 466,00 € 89 361,00 €

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

études générales et travaux de restauration capacitaire du Défoussat,  au 
titre de l'action 7.3 du PAPI Cagne-Malvan

1 100 000,00 € 1 100 000,00 € 110 000,00 €

METROPOLE NICE 
COTE D AZUR

étude de conception pour la restauration capacitaire du Défoussat, au titre 
de l'action 7.3 du PAPI Cagne- Malvan

85 000,00 € 85 000,00 € 8 500,00 €

998 000,00 €



Transfert de subventions - CP 6 Octobre 2023 

Demandeur initial Nouveau demandeur

Délibération Objet de la demande Subvention Objet de la demande Subvention 

Demandeur : Commune de Saint Léger CCAA

CP du 07/10/2022 DCA 2021  DCA 2021  2022-11063

Demandeur : Commune de Saint Léger CCAA

CP du 23/05/2022 DCA 2022 DCA 2022 2022-07755

Demandeur : Commune de Valderoure CAPG

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023-08136

Demandeur : Commune d'Ascros CCAA (pour partie)

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_11041

Demandeur : Commune de Le Broc MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_07350

Demandeur : Commune de Gattières MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_07347

Demandeur : Commune de Aspremont MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08413

Demandeur : Commune de Bonson MNCA (pour partie)

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_11605

Demandeur : Commune de Castagniers MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08402

Demandeur : Commune de Colomars MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08404

Demandeur : Commune de Duranus MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08405

Demandeur : Commune de Falicon MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08430

Demandeur : Commune de La Roquette sur Var MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08408

Demandeur : Commune de Saint Blaise MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08412

Demandeur : Commune de Saint Martin du Var MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08429

Demandeur : Commune de Ilonse MNCA

numéro de 

dossier

28 000 28 000

28 000 28 000

46 458 46 458

50 000 31 500

41 413 41 413

51 503 51 503

60 000 60 000

55 000 32 000

80 000 80 000

70 000 70 000

10 000 10 000

50 000 50 000

40 800 40 800

35 000 35 000

50 000 50 000



Transfert de subventions - CP 6 Octobre 2023 

Demandeur initial Nouveau demandeur
CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08406

Demandeur : Commune de Saint Dalmas Le Selvage MNCA (pour partie)

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_12034

Demandeur : Commune de Isola MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08400

Demandeur : Commune de Saint Etienne de Tinée MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08422

Demandeur : Commune de Saint André de la Roche MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_11597

Demandeur : Commune de Levens  MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08414

Demandeur : Commune de Venanson  MNCA (pour partie)

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_11831

Demandeur : Commune de Le Broc  MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_07350

Demandeur : Commune de Gattières  MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_07347

Demandeur : Commune de Beuil  CCAA

CP du 02/06/2023 DCA 2022 DCA 2022 2022_07742

Demandeur : Commune de Beuil  CCAA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08197

Demandeur : Commune de Tourrette Levens MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08423

Demandeur : Commune de  Belvédère  MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08401

Demandeur : Commune de Saint Martin Vésubie  MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08424

Demandeur : Commune de Utelle MNCA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 DCA 2023 2023_08411

40 000 40 000

20 000 10 000

30 000 30 000

60 000 60 000

46 458 46 458

80 000 80 000

36 000 25 500

41 413 41 413

51 503 51 503

52 259 52 259

52 000 52 000

100 000 100 000

30 000 30 000

45 000 45 000

40 000 40 000



Ajustement de subventions CP 6 Octobre 2023

Subventions initiales Ajustements de subventions

N° dossier Objet de la demande Taux (%) Subvention Motifs Coût du projet Taux (%) Subvention 

Demandeur : MNCA

2016-10103 28,74% 9,81%

Délibération 
AD/CP du Coût du projet 

Montant 
subvention-

nable

Montant 
subvention-

nable

Incidence 
financière à la 

baisse

CP 
02/12/2016

CP 
07/10/2022

pôle d'échanges multimodal 
de Cagnes sur Mer - (PEM )
création de la gare routière et 
du parvis et aménagement 
avenue de la Gare et rue 
Garigliano  (phase 1- hors 
parcs de stationnement)

6 853 000 6 853 000 1 969 589

Erreur matérielle dans la 
délibération du 7 oct 2022 
non conforme à l'article 4-2 
de l'avenant n°2 

19 427 029 19 427 029 1 905 717,62 63 871,38



Réévaluations CP 6 Octobre 2023

Subventions initiales Reévaluation de la subvention

N° dossier Objet de la demande Coût du projet Taux (%) Motifs Coût du projet Taux (%) Subvention en €

Demandeur : CHATEAUNEUF D'ENTRAUNES

CP 03/03/2023 2022_03545 33,32% Augmentation coût projet 48,48%

Demandeur : REGIE DES EAUX ALPES AZUR MERCANTOUR

CP 03/03/2023 2022_11000 71,43% 80,00%

Demandeur : REGIE DES EAUX ALPES AZUR MERCANTOUR

CP 03/03/2023 2022_10653 60,00% 71,43%

Demandeur : REGIE DES EAUX ALPES AZUR MERCANTOUR

CP 03/02/2020 2019-05216 44,07% Augmentation du coût projet 49,10%

Demandeur : REGIE DES EAUX ALPES AZUR MERCANTOUR

CP 13/12/2019 2019-03024 60,00% 80,00%

Demandeur : CCAA

2023-07938 création d'un terrain multisports à Rigaud 60,00% 75,76%

Demandeur : CCAA

CP 07/10/2022 2022-07655 67,15% 71,57%

Demandeur : CCAA

CP 03/03/2022 2022-04266 21,18% 41,74%

Demandeur : CCAA

CP 02/06/2023 2023-07797 71,43% Non financement de l'Etat 80,00%

Demandeur : ROQUESTERON

2022-04191 50,00% 70,00%

Demandeur : SILCEN

CP 03/02/2020 2019-11328 50,00% Augmentation du coût du projet 50,00%

Demandeur : MNCA

CP 08/02/2019 2018-12687 10,00% 15,65% 0,00

Demandeur : CLANS

CP 02/06/2023 2023_07407 30,02% 50,00%

Demandeur : SIVOM VAL DE BANQUIERE

CP 16/04/2021 2021-07165 40,00% 40,00%

Demandeur : CASTAGNIERS

CP 02/06/2023 2023_07290 rénovation du jardin d'enfants du village 60,00% Augmentation du coût du projet 60,00%

Délibération 
AD/CP du 

Montant 
subventionnable

Subvention en 
€

Montant 
subventionnable

Augmentation 
financière en 

€

réfection du mur d'enceinte du cimetière et de 
l'église paroissiale

13 715,00 4 115,00 1 371,00 15 697,00 6 097,00 2 956,00 1 585,00

travaux urgents liés à la sècheresse 
concernant les captages des ressources en 
eau potable sur les communes de 
Malaussène, Villars-sur-Var, Villeneuve 
d'Entraunes et Puget-Rostang

50 000,00 35 000,00 25 000,00
Non financement de l'Agence de 
l'eau

50 000,00 50 000,00 40 000,00 15 000,00

renouvellement du réseau d'eau potable,rue 
de l'Eglise sur la commune de Toudon

20 000,00 10 000,00 6 000,00
Diminution de l'aide financière 
de l'Agence de l'eau 

20 000,00 14 000,00 10 000,00 4 000,00

réhabilitation des stations d'épuration des 
Plans et du Village à Cuébris

239 000,00 85 460,00 37 660,00 252 902,00 99 352,00 48 782,00 11 122,00

réalisation d'un réservoir d'eau potable et 
réserve incendie de 200 m3 à Ascros

350 383,00 350 383,00 210 230,00

Suite transfert de compétence 
du SIVOM ROUREBEL à 
REAAM au 01/01/2020, 
modification du montant du 
projet

300 767,11 300 767,11 240 614,00 30 384,00

CP 23/05/2022 
et 02/06/2023

127 055,00 63 528,00 38 117,00

Non financement de l'Etat, 
diminution du financement de la 
Région et diminution du coût du 
projet

85 739,00 70 739,00 53 590,00 15 473,00

sécurisation et extension du parking des 
Vignes à Villars-sur-Var

1 308 640,00 796 673,00 535 005,00
Non financement de l'Etat et 
augmentation du coût du projet

1 517 082,00 1 067 082,00 763 667,00 228 662,00

réparation des dégâts occasionnés par les 
intempéries du 2 et 3 octobre 2020 pour les 
communes de Pierrefeu, Revest les Roches 
et Tourette du Château

1 306 319,00 1 306 319,00 276 678,00
Diminution du coût du projet + 
non financement de l'Union 
Européenne

1 091 201,00 1 091 201,00 455 467,00 178 789,00

création d'une maison des chasseurs à Saint 
Antonin

152 951,28 107 066,28 76 476,00 152 951,28 152 951,28 122 361,00 45 885,00

CP 03/03/2022 
et 07/10/2022

réhabilitation du terrain multi sports stade 
Saint Jean

112 005,00 70 263,00 35 132,00
Non financement de l'Etat et 
augmentation du coût du projet

118 070,00 118 070,00 82 649,00 47 517,00

construction d'une école maternelle et 
primaire à Peillon (3 classes élémentaires, 3 
classes primaires et 2 cantines)

3 164 284,00 2 414 084,00 1 207 042,00 3 425 653,00 2 675 453,00 1 337 726,00 130 684,00

pôle d'échanges multimodal de Nice Saint-
Augustin: études de projet et de la réalisation 
des travaux de la gare optimisée

3 968 414,00 3 968 414,00 396 841,00
Modification du montant 
subventionnable et du taux suite 
erreur lors du vote initial 

3 968 414,00 2 535 155,00 396 841,00

restauration de la Collégiale Sainte Marie à 
Clans

392 969,00 392 969,00 117 981,00
Dérogation préfectorale à la 
règle de participation minimale 
du maître d'ouvrage

392 969,00 392 969,00 196 484,00 78 503,00

création d'un centre à vocation sportive, 
culture, nature, et de loisirs sur le site de 
Brocarel de Tourette-Levens

1 388 946,50 988 946,50 395 578,00
Augmentation du coût du projet 
et non partcipation des 
cofinancements Etat et Région

2 293 674,00 2 248 674,00 899 470,00 503 892,00

36 863,00 36 863,00 22 118,00 69 080,00 69 080,00 41 448,00 19 330,00

1 310 826,00



DOTATIONS CANTONALES : CADUCITE - CP 6 Octobre 2023

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet Subvention N° dossier

COMMUNE DE THEOULE SUR MER COMMUNE DE THEOULE SUR MER DCA 2021 2023_11034

Tourrette-Levens COMMUNE D'ILONSE MNCA DCA 2022 2023_11871

Vence CCAA pour COMMUNE DE PUGET-ROSTANG CCAA pour COMMUNE DE PUGET-ROSTANG DCA 2020 2023_11037

Vence COMMUNE DE SALLAGRIFFON COMMUNE DE SALLAGRIFFON DCA 2022 2023_11873

Villeneuve-Loubet COMMUNE DE SAINT-PAUL DE VENCE COMMUNE DE SAINT-PAUL DE VENCE DCA 2021 2023_11033

Mandelieu-La 

Napoule
37 000 €

40 000 €

95 500 €

35 000 €

41 278 €



CP 6 Octobre 2023 -INTEMPERIES DES 2 ET 3 OCTOBRE 2020 

Canton Bénéficiaire Demandeur N° dossier Objet  Taux (%) 

Contes 2023-11161 70 

2023-11874 26,26 

2023-11875 15,42 

2023-11876 58,49 

 TOTAL 

 Total des travaux 
recensés  (HT) 

 Dépense 
subventionnable 
travaux éligibles  

 Montant 
proposé 

COMMUNE DE           
BREIL-SUR-ROYA

COMMUNE DE           
BREIL-SUR-ROYA

Réhabilitation de la buvette 
endommagée par les 
intempéries des 2 et 3 

Octobre 2020 

80 730 € 80 730 € 56 511 €

Tourrette-
Levens

SYNDICAT MIXTE POUR 
LE DEVELOPPEMENT DE 
LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE POUR 
LE DEVELOPPEMENT DE 
LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

Reconstruction du parc Alpha 
détruit suite au passage de la 

tempête Alex
7 237 000 € 7 237 000 € 1 900 436 €

Tourrette-
Levens

SYNDICAT MIXTE POUR 
LE DEVELOPPEMENT DE 
LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE POUR 
LE DEVELOPPEMENT DE 
LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

Travaux de confortement de 
la station de ski de la 

Colmiane sinistrée suite au 
passage de la tempête Alex

1 070 000 € 1 070 000 € 164 994 €

Tourrette-
Levens

SYNDICAT MIXTE POUR 
LE DEVELOPPEMENT DE 
LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE POUR 
LE DEVELOPPEMENT DE 
LA VALLEE DE LA 
VESUBIE ET DU 
VALDEBLORE

Reconstruction du bassin de 
baignade biologique de 

Roquebillière détruit suite au 
passage de la tempête Alex

5 300 000 € 5 300 000 € 3 099 970 €

5 221 911 €



Sécurité des Fêtes traditionnelles - CP 6 Octobre 2023

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Subvention N°Dossier

Contes 70 2023_07591

Contes sécurité des fêtes 2023 70 2023_11489

Contes 70 2023_09384

Contes sécurité des fêtes 2023 70 2023_11487

70 2023_08340

Nice-3 70 2023_09079

sécurité des fêtes 2023 70 735,70 € 2023_10715

70 2023_10789

sécurité des fêtes 2023 581,00 € 581,00 € 70  406,70 € 2023_12424

Vence sécurité des fêtes 2023 630,00 € 630,00 € 70 441,00 € 2023_11083

Vence 70 2023_07605

sécurité des fêtes 2023 70 2023_10913

 12 DOSSIERS

Coût Projet 
TTC

Montant 
subventionnable

Taux 
habituel

COMMUNE DE BREIL 
SUR ROYA

COMMUNE DE BREIL 
SUR ROYA

sécurité des fêtes 
traditionnelles 2023

7 500,00 € 7 143,00 € 5 000,00 €

COMMUNE DE 
CONTES

COMITE DES FETES 
DE SCLOS DE 
CONTES

4 800,00 € 4 800,00 € 3 360,00 €

COMMUNE DE 
LUCERAM

COMMUNE DE 
LUCERAM

sécurité des fêtes 
traditionnelles 2023

3 174,00 € 3 174,00 € 2 221,80 €

COMMUNE DE 
MOULINET

COMMUNE DE 
MOULINET

3 300,00 € 3 300,00 € 2 310,00 €

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE 
PEGOMAS

COMMUNE DE 
PEGOMAS

sécurité des fêtes 
traditionnelles 2022/2023

1 516,00 € 1 516,00 € 1 061,20 €

COMMUNE DE 
GATTIERES

COMITE OFFICIEL 
DES FETES DE 
GATTIERES

sécurité des fêtes 
traditionnelles 2023

2 275,00 € 2 275,00 € 1 592,50 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
LANTOSQUE

COMITE DES FETES 
ET DES SPORTS DE 
PELASQUE

1 051,00 € 1 051,00 €

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE 
TOURRETTE 
LEVENS

COMMUNE DE 
TOURRETTE 
LEVENS

sécurité des fêtes 
traditionnelles 2023

9 080,00 € 7 143,00 € 5 000,00 €

Tourrette-
Levens

LA BOLLENE 
VESUBIE

LA BOLLENE 
VESUBIE

COMMUNE DE 
GILETTE

COMMUNE DE 
GILETTE

COMMUNE DE 
PUGET THENIERS

COMITE DES FETES 
DE PUGET 
THENIERS

sécurité des fêtes 
traditionnelles 2023

2 284,00 € 2 284,00 € 1 598,80 €

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE LA 
COLLE SUR LOUP

COMMUNE DE LA 
COLLE SUR LOUP

2 610,00 € 2 610,00 € 1 827,00 €

25 554,70 €



Répartition DCA 2023 1/1

REPARTITION DE LA DOTATION CANTONALE 2023

Canton Bénéficiaire Demandeur Subvention N° Dossiers

Nice 7 SAINT ANDRE DE LA ROCHE SAINT ANDRE DE LA ROCHE 2023_11597

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE NICE 7

Vence AUVARE AUVARE 2023_12431

Vence CUEBRIS CUEBRIS 2023_12432

Vence GUILLAUMES GUILLAUMES  2023_12446

Vence LIEUCHE LIEUCHE 2023_12433

Vence PIERREFEU PIERREFEU 2023_12437

Vence PUGET THENIERS PUGET THENIERS 2023_12438

Vence SALLAGRIFFON SALLAGRIFFON 2023_12439

Vence SAUZE SAUZE 2023_12448

Vence TOUET SUR VAR TOUET SUR VAR 2023_12440

Vence TOURETTE DU CHÂTEAU TOURETTE DU CHÂTEAU 2023_12441

Vence TOURNEFORT TOURNEFORT 2023_12442

Vence VILLARS SUR VAR VILLARS SUR VAR 2023_12443

Vence CCAA CCAA 2023_12444

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE VENCE

46 458 €

46 458 €

13 000 €

30 000 €

118 000 €

10 000 €

15 000 €
120 000 €

30 000 €

7 000 €

34 000 €

10 000 €

30 000 €

38 000 €

223 813 €

678 813 €



AMENDES DE POLICE -   REPARTITION DE LA DOTATION 2023 -PRODUIT DES AMENDES 2022

COMMUNES PROJET SUBVENTION

BEUIL Travaux de sécurisation accès et cours école

BLAUSASC Travaux de sécurisation de la piste de la Genovese et réfection de la route de la Gassette

CABRIS Travaux de signalisation routière et panneaux.

CANTARON Travaux de pose de glissières de sécurités dans les quartiers ouest de Cantaron route de Bordinas

CHATEAUNEUF

CONSEGUDES Travaux de matérialisation du stationnement "rue Eugène HENRI" 537 €

CONTES Travaux d'aménagement du débouché du chemin communal de Leuze sur la RD 115

GREOLIERES Travaux de réfection des voies communales chemin de Saint Pons et chemin des Pivoines.

GUILLAUMES

LA COLLE SUR LOUP

LA PENNE

Travaux d'élargissement et création d'un cheminement piéton  sur le chemin de la Levade 

LE BAR SUR LOUP

LE ROURET

LE TIGNET Travaux de sécurisation de la RD 2562 et requalification du parking à proximoté de l'école

L'ESCARENE

OPIO

PEGOMAS

PEONE Travaux de mise en place de barrières de sécurités route de Villars, de l'Alliège et de la Combe.

PIERREFEU Travaux de sécurisation rue de l'Eglise,sécurisation du talus.Confortement de falaise 

ROQUEFORT LES PINS Travaux de sécurisation des différents chemins de la commune

ROQUESTERON Travaux de mise en sécurité de la voie communale, montée de l'Adrech

SAINT AGNES Travaux de remise en état des routes de  Figourne et du quartier Cabrolles

SAUZE Travaux de sécurisation de voies communales

Travaux de sécurisation avenue Gaston de Fontmichel

SERANON Travaux de certification de l' adresage afin de faciliter l'intervention des secours. 714 €

Travaux de sécurisation de la voie st Jean, du carrefour de l'Eglise et de la place Charles Ginesy

THEOULE SUR MER Travaux d'aménagement d'un parking et mise en place d'une boxyclette sur l'avenue de Lérins

Travaux de réfection des chaussées et du revêtement de surface sur plusieurs routes de la commune.

VALDEROURE Travaux d'installation de panneaux signalétiques sur le commune

VILLARS SUR VAR Travaux de sécurisation dans le centre du village

Divers travaux de sécurisation, marquage au sol et ralentisseur passage piéton. 561 €

 TOTAL 

COUTS 
ELIGIBLES (HT)

7 850 € 2 355 €

68 042 € 20 413 €

7 468 € 2 240 €

6 800 € 2 040 €

Travaux de mise en sécurité et marquage au sol de plusieurs chemin de la commune et installation 
d'un radar pédagogique

49 770 € 14 931 €

1 790 €

100 000 € 30 000 €

37 320 € 11 196 €

Travaux de sécurisation de diverses voies communales dont les hameaux de Villetale et de Villetale 
haute. 

93 992 € 28 198 €

Travaux de réfection de la chaussée avenue du Jardin de France, chemin de Montmeuille, chemin des 
Arcades, chemin de la Rouguière et renforcement berge vallon  chemin de l'Escours. 

159 624 € 47 887 €

Travaux de sécurisation rue du Pigeonnier, quartier Besseuges et Cimetière et marquage parking 
école.

8 635 € 2 591 €

LA ROQUETTE SUR 
SIAGNE

292 816 € 87 845 €

Travaux d'aménagement parking Guintran, signalisation routière horizontale et verticale, aménagement 
de chaussée.

65 140 € 19 542 €

Travaux d'élargissement du chemin des Guiols, création de signalétiques sur divers chemin de la 
commune, création d'un plateau de ralentissement et création d'un abrisbus au collège 

85 589 € 25 677 €

56 773 € 17 032 €

Travaux de sécurisation rue de la Russa, avenue Charles Marius Peirani, RN et Boulevard du Docteur 
Roux. 

44 220 € 13 266 €

Travaux de sécurisation chemin des Tourreviste et chemin du saut et divers travaux chemin du 
Tameyé et chemin du Ransé et divers aménagement de parkings 

18 524 € 5 557 €

Travaux de séurisation au croisement du chemin de Cabrol avec la RD 109, et divers aménagements 
sur l'avenue Lord Astor, sur l'avenue de Cannes et sur la route de la Fénerie avec sa signalisation.

91 344 € 27 403 €

30 960 € 9 288 €

150 000 € 45 000 €

211 460 € 63 438 €

25 652 € 7 696 €

31 417 € 9 425 €

22 116 € 6 635 €

SAINT VALLIER DE 
THIEY

16 509 € 4 953 €

2 380 €

SYNDICAT 
INTERCOMMUNAL DE 

VALBERG
68 261 € 20 478 €

244 141 € 73 242 €

TOURRETTES SUR 
LOUP

235 877 € 70 763 €

5 057 € 1 517 €

17 282 € 5 185 €

VILLENEUVE 
D'ENTRAUNES

1 870 €

2 258 679 € 677 604 €



PROJETS RETENUS DANS LE CADRE DE L'APPEL A PROJETS REUTILISATION DES EAUX USEES TRAITEES REUT

BENEFICIAIRE PROJET SUBVENTION

EAU AZUR

REUT STEP AQUAVIVA

STEP de GOLFE JUAN : Création d'une unité de REUT

REUT STEP PAOUTE pour l'arrosage du golf Saint Donat

SIEG BOUILLIDES

10 PROJETS TOTAL 

COUT PROJET 

HT

REGIE DES EAUX
 ALPES AZUR 
MERCANTOUR

Etudes et travaux en vue de la création d'une
 unité de  REUT sur la STEP de Péone Valberg

1 700 000 € 530 000 €

Installation de REUT à grande échelle Nouveau complexe HALIOTIS 2 Nice et 
projet Pilote

39 418 464 € 1 200 000 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

7 065 324 € 1 200 000 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
SOPHIA ANTIPOLIS

Etude pour l'extension de l'usage des eaux uséees traitées de la STEP d'Antibes 
et amélioration de la qualité de ces eaux

41 800 € 12 540 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
SOPHIA ANTIPOLIS

Etude pour l'extension de la capacité de la filière REUT de la STEP de 
Chateauneuf-Grasse

28 500 € 18 252 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
SOPHIA ANTIPOLIS

STEP de GREOLIERES LES NEIGES : REUT pour production de neige de 
culture

90 540 € 34 405 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
SOPHIA ANTIPOLIS

332 000 € 112 880 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
PAYS DE GRASSE

1 146 515 € 374 512 €

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION DE 
LA RIVIERA 
FRANCAISE

Mise en place d'installations pour la REUT de la STEP de Menton et de 
Roquebrune Cap Martin

605 000 € 181 500 €

Création d'une unité de REUT à la STEP des Bouillides pour l'arrosage des 
espaces verts des golfs de Cannes Mougins et le Provençal

3 634 000 € 1 101 100 €

54 062 143 € 4 765 189 €


